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Se beskrivelse af VPH3 og detaljer for Alternativ 1 på 
www.varmeplanhovedstaden.dk

Driftsnytten er defineret som forskellen mellem nettoomkostninger for det samlede 
el- og varmesystem i hovedstadsområdet i et grundforløb (uden 
varmelagerudbygning) og nettoomkostningerne, hvor det lager, som analyseres, er 
etableret. Med nettoomkostninger menes de samlede variable omkostninger til 
brændsel, D&V mv. fratrukket indtægter ved salg af el. Driftsnytten er inkl. øget 
fortjeneste i elmarkedet ved ren elproduktion (kondens). Dvs. hvis det nye lager 
frigiver kondenskapacitet på udtagsanlæg, som herved øger kondensindtægterne, 
indgår disse i den samlede driftsnytte.
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Et overslagsmæssigt check: Hvis det antages at der gennemsnitsligt spares 150 kr./GJ 
fra at gå fra spidslast produktion til KV produktion, så vil 0.09 PJ sparet spidslast 
produktion svare til 13,5 mio. kr.  
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Produktionsenheder i Balmorel modellen, hvor andet ikke er angivet får givet en 
”derate” faktor på 10% til at repræsentere den årlige udetid for enheden. Det 
samme er tillagt på lageret, således at afladningskapaciteten er 0,9 * 50MW = 
45MW. Såfremt faktiske udetider for lageret kan holdes under 10% vil 
modelberegningerne dermed undervurdere værdien af lageret en smule.  

I enkelte timer ses at varmen fra lageret ind i Høje Taastrup overstiger 
0,9*50MW=45MW. Dette skyldes at modellen både sender varme ind til lageret fra 
transmissionsnettet videre fra laget til HT. På denne måde udnytter modellen de 
50MW transmissionskapacitet fuldt ud.  
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Lagerbeholdningen over året viser at lageret både bliver brugt til regulering på kort 
sigt (timer) og på længere sigt (ugebasis). Yderligere ses at toppen (3.300 MWh) af 
lagervolumen nås i en del timer hen over året. Dette indikerer at der kan være 
økonomi i at øge lagervolumen. Dette er gjort i to følsomheder, hvor det også ses at 
lagerbruget (andel af maksimal mulig udnyttelse) stiger. Det ses at selvom lageret 
bliver dobbelt så stort, så er det langt fra en dobbelt så stor stigning i udnyttelse. 
Dette skyldes størrelsen af Høje Taastrups varmebehov. Da lageret ikke kan føde 
tilbage i transmissionsnettet, så vil størrelsen på det varmehov, som lageret kan 
opfylde være med til at begrænse udnyttelsen. 
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Driftsnytten af lageret er beregnet til 12,3 mio. kr. i 2025. Positiv driftsnytte udtrykker at
nettoomkostningerne er lavere i et system med lager end i et system uden lager – uden 
hensyntagen til omkostninger ved etablering og drift af selve lageret. Negative tal i tabellen 
viser højere omkostninger eller lavere indtægter. Tabellen viser at lageret især medfører 
brændselsbesparelser til elproduktion ved kondensdrift og til kedeldrift, men højere 
brændselsomkostninger til kraftvarmeproduktion. På indtægtssiden falder el-indtægterne 
ved kondensdrift med 8,3 mio. kr., mens elsalg ved kraftvarmedrift stiger.  Da der kan 
anvendes fossile brændsler ved kondensdrift betyder lageret at forbruget af fossile 
brændsler mindskes (Der anvendes ikke fossile brændsler til kraftvarme- eller kedeldrift).  
Varmelageret giver også en lille ændring af varmeflow til de nordlige fjernvarmesystemer 
(Hillerød, Holte m.m.). Ændret varmeudveksling er overslagsmæssigt prissat til 80 kr./GJ.

Der er lavet følsomhedsberegninger med lavere opladnings og afladningskapacitet på 
lageret (halvering fra 50 MW til 25 MW). Endvidere er der lavet følsomhed med dobbelt 
lagervolumen (fra 3300 MWh til 6600 MWh).  Endelig er der lavet følsomhed med begge 
dele. I referencen kan lageret fuldt oplades på 66 timer. I de to følsomheder tager det 132 
timer. Følsomhederne viser at både ladekapacitet og lagervolumen har stor betydning for 
driftsnytten. Halvering af ladekapacitet reducerer nytten til 70 %. Fordobling af 
lagervolumen øger nytten til ca. 125%. Der kan være økonomi i at øge lagervolumen, dog 
ses det at en fordobling af lagervolumen ikke medfører en fordobling i driftsnytte. Videre 
ses, at en halvering af lade kapacitet ikke medfører en halvering af driftsnytten. Af dette må 
konkluderes at det ikke alene er volumen eller lade kapacitet som dikterer en besparelse på 
driftsøkonomien, men en kombination af de to. En fordobling af lagervolumen medfører en 
yderligere økonomisk gevinst på 3 mio. kr./år, hvilket indikerer, at driftsnytten vil flade ud jo 
større lageret bygges. Driftsnytte ville potentielt stige, hvis varmebehovet i Høje Taastrup 
stiger, eller hvis det blev muligt for lageret at sende varme tilbage til transmissionsnettet.   
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